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Udvalget skal have repræsentation fra fagbevæ- 
gelsen, arbejdsgiverne, praktiserende læger, er- 
hvervsuddannelserne, invalideorganisationerne og 
kommunalbestyrelsen. Udvalget kan efter behov 
indkalde andre personer, organisationer, m.fl. ad 
hoc. 

Kommunerne stiller sekretariatsmæssig bistand til 
rådighed og afholder i øvrigt udgifterne ved udval- 
gets virksomhed. 

Udvalget skal følge sagsbehandlings- og afgørel- 
sespraksis vedrørende opfølgning af sygedagpenge, 
kontanthjælp, aktivering, revalidering samt førtids- 
pension. Udvalget har ikke kompetence i enkeltsa- 
ger. 

På denne baggrund skal udvalget kunne forelægge 
handleplaner og -forslag for kommunalbestyrelserne 
om ændringer med hensyn til sagstilrettelæggelse/ 
-behandling m.v. eller forhold i øvrigt på det lokale 
arbejdsmarked. Dette vil især være relevant, hvor 
praksis på landsbasis set i forhold til den lokale 
praksis peger på lokale strukturproblemer. Udvalget 
skal derfor også behandle de principielle spørgsmål, 
der kan have betydning for den lokale afgørelses- 
praksis. 

Udvalget skal være med til at styrke den fælles 
faglige indsats for fremskaffelse af nødvendige nye 
arbejdspladser m.v. Udvalget skal i tilknytning hertil 
bidrage til at forbedre relationerne mellem kommu- 
nen og arbejdsmarkedets parter med henblik på be- 
skæftigelsen i almindelighed og beskyttet beskæfti- 
gelse i særdeleshed. På tilsvarende måde skal udval- 
get bidrage til udvikling af samarbejdet mellem kom- 
munen og uddannelsessektoren samt mellem kom- 
munen og den primære sundhedssektor. 

Om vigtigheden af et nært samarbejde med de 
praktiserende læger skal især peges på, at det har 
vist sig, at med en større viden fra lægeside om før- 
tidspensionssystemet kan lægeerklæringer udfærdi- 
ges inden for kortere tidsrum og med mere præcis og 
relevant information. Dette vil bl.a. have den fordel, 
at sagsbehandlingstiden væsentligt ville kunne ned- 
sættes, da der bliver mindre behov for indhentelse af 
speciallægeerklæringer. 

Udvalget skal endvidere fastlægge kvalitetsmål- 
sætninger ved formulering af mål for indsatsen, for 
strukturen (arbejdsmarkeds- og forvaltningsmæs- 
sigt) o.lign., der styrker aktiveringen af førtidspen- 
sionister med en vis erhvervsevne m.fl. Udvalget kan 
på denne baggrund og med baggrund i den kommu- 
nale sagsbehandlings- og afgørelsespraksis overveje, 
om og hvorledes erhvervsplaner kan forbedre de lo- 
kale beskæftigelsesmuligheder. Udvalget kan i den 
forbindelse foreslå kommunalbestyrelserne, at er- 
hvervsplaner justeres eller revideres. 

Udvalget skal fungere som »paraply« og koordi- 
nationsforum for projekter/udviklingsaktiviteter for 
betinget arbejdsdygtige. 

Udvalget skal som grundlag for sit arbejde have 
forelagt oplysninger fra den eller de forvaltninger, 
der træffer afgørelser på de relevante områder. 

Mens det sociale koordinationsudvalg ikke har 
kompetence i enkeltsager, foreslås, at udvalget kan 
få de nødvendige oplysninger om sagsstyring, tilret- 
telæggelse m.v. fra kommunerne, hvis dette har be- 
tydning for udvalgets principielle/overordnede 
drøftelser. 

Det foreslås endvidere, at udvalget en gang årligt 
skal afgive en redegørelse til kommunalbestyrelsen 
om forholdene inden for udvalgets arbejdsområde. I 
redegørelsen skal der lægges vægt på samarbejdsre- 
lationer, forebyggende aspekter, og forhold der især 
har betydning for antallet af sygedagpengemodtage- 
re og antal tilkendelser af førtidspension. Redegørel- 
sen skal derfor indeholde afsnit om relationerne til 
praktiserende læger og speciallæger, arbejdsmiljø- 
forhold i kommunerne m.v. Endvidere skal der ind- 
gå vurderinger af arbejdsmarkedsstruktur og struk- 
turer i øvrigt, der har betydning for de betinget ar- 
bejdsdygtiges muligheder for at blive selvforsørgen- 
de. 

Endelig skal redegørelsen indeholde statistiske 
basisinformationer vedrørende opfølgning af sager 
om sygedagpenge, kontanthjælp, aktivering, revali- 
dering samt førtidspension. Udvalgets redegørelse 
foreslås tillige tilsendt det rådgivende udvalg under 
Den Sociale Ankestyrelse. Redegørelsen indgår tilli- 
ge med bl.a. statistiske oplysninger i Ankestyrelsens 
vurdering af praksis på førtidspensionsområdet. 

Ad 2. Den Sociale Ankestyrelses ansvar for sikring af 
praksiskoordinering 

Den Sociale Ankestyrelses opgave som principiel 
klageinstans med adgang til at offentliggøre sine af- 
gørelser i »Sociale Meddelelser« er væsentligt for at 
sikre en ensartet praksis på landsplan. Regeringen 
lægger stor vægt på, at der er tillid til, at der i det 
sociale system i den forbindelse sker ligebehandling 
af borgerne. Retssikkerhed og koordinering af prak- 
sis, skal tillægges afgørende vægt. Regeringen øn- 
sker derfor at intensivere den praksiskoordinerende 
indsats, der sker gennem Ankestyrelsens antagelse 
og behandling af principielle sager. 

For at sikre Den Sociale Ankestyrelses mulighed 
for at varetage denne praksiskoordinerende opgave 
på et tilstrækkeligt bredt grundlag foreslås det hidti- 
dige grundlag for optagelse af sager til behandling 
udvidet. Ikke alene spørgsmål af principiel betyd- 
ning i snævrere forstand, fx sager, der beror på en 


